De melino colore.

Capitulum.xxxiii.

**M**elinus color est  
candidus cui⁹ materia innenit ī me-  
los insula. que ē vna de cycladib⁹. et  
iō melinus ē dictus ut dicit ysl. ppter nūmā aut̄  
pinguedinē pictores eo nō vtunt ut dicit ysl.

De stibio.

Capitulum.xxxiv.

**T**ibium ē color  
ficticis vſ factus ex cerusa & quibus  
dam alys mixtis. cū quo mulieres fa-  
cies suas sophisticant & colorant.

De cerusa.

Capitulum.xxv.

**E**rusa ex vapore  
fortis acetū tabulas plumbeas sup  
garmenta albalocatas pfundentis  
generatur. quere supra de plumbo. Eodez mō  
fit es viride siue calcantum quod populus viri-  
de grecum vocat. s. ex vapore fortis acetū eneas  
laminas pfundentis nam ex acetū corrumpi-  
tur eris superficies & conuertitur in eruginem &  
inde color viridis procreatur. Galet ad carnē  
mortuam corrodendam.

De purpurea.

Capitulum.xxvi.

**P**urpurea a puri  
tate lucis est dicta quia in his regio  
nibus gignitur eius materia quas so  
lis cursus illuminat. prius et illustrat. Hic color  
lacrimit sanguineis effluentibus a quibusdam co  
cleis ferro dimisus acuitur et melioratur ut dicit  
Isi.li.xix.in.c.de tincturis. Tunc et alii colo  
res multi tam simplices quam compositi quibus uti  
tur pictores et tinctores. sed iam dicti sunt nobi  
liores. et ideo nunc de eis sufficiat. De his oībū  
tractat pli.li.xv.ca.xvij.vsq ad.xxiij. Et ysi.  
li.xvij.7.xix. Dicunt autem tinctores pannorum  
et lanarum ob nitoris grām coloratores ut dicit  
Isi.li.xix. Pictores vero sunt imaginum et rerum  
similitudinum picture artificio expressores. Est  
autē pictura dicta quasi fictura. Est autē imago  
ficta non veritas. Hec et figura dīa quodā colo  
re facta ē linita nihil habens fidei et veritatis.  
Unde et sunt quedam picture que corpora veri  
tatis studio coloris excedunt et fidem dum au  
gere contendunt ad mendacia. puebunt sicut  
qui chimeram tricipitem pingunt. Picturam  
autem egypti primus inuenierunt umbra ho  
minis lineis circundata. deinde simplicib⁹ colo  
ribus et post diversis sic paulatim ars ipsa se di  
stinxit. et innenit lumen et differentias colorum ac  
umbrias. Et nunc pictores prius quasdam lineas  
et umbras future imaginis ducunt. deinde colo  
rib⁹ complent. inuente artis ordinem adhuc se  
quentes ut dicit ysi.li.xvij.in.c.de picturis.

**D**e odore. **C**apitulum.xxiij.  
**P**ot colores de  
odoribus est dicendū. Odor ita  
que est fumosus vapor a substanc  
iae resolutus que mediante aere  
cerebri attractus ē sensus olfactus immutatus  
nam odor immutat olfactum. quemadmodū colo  
rum visum. vel sonus auditum. vel quemadmodū  
sapor gustus. Proprium. non est sensum a suis  
sensatis et obiectis propriis immutari et delectari in  
eis ac percipi si fuerint medi⁹. contristari vero et de  
strui si extremi ut dicit in li. de sen. et sensa. Est  
itaque odor rei proprias sensu fumo medio per  
ceptibilis. Ad hoc autem quod odor percipitur et in  
formetur in organo sensus quatuor ad minus  
requiruntur. scilicet caliditas resoluens. materie sub  
tilitas actionis caloris resolutus obediens. ae  
rea puritas deferens. nerui vel cerebri conformi  
tas. vaporum resolutum nature sensu percipiēdo  
admittens vel abhorrens. Calor igitur resoluēs  
fumos vaporabiles causa odoris est efficiēs. va

por resolutus ē materia obediens. qualitas vero  
fumi resoluti aeri deferenti se incorpat et in suā  
similitudinem ipsum alterat et informat. informa  
tus vero aer qualitate fumi nervo odorabilis su  
bito se applicat. et sibi incorpati fumosi vaporis  
similitudinem rep̄nit. cuius complexionis si simili  
sus fuerit miro modo cereb⁹ recreat et dele  
ctat. Si vero econtrario. inficit et contristat. et  
aromatica que proportionem comp̄ exionalē ha  
bent et armoniam cum natura ipsum reparat at  
que innuat. fetida vero ex cā contraria aggrauat  
et molestant. Calor itaque resoluens odorem effi  
cit. et econtrario frigus constringens odorem im  
pedit et prescindit. quod mouendo ad centrum subti  
les substantiae vapores per aera se diffundere non  
permittit. propter quod nec sterquilinia fetent in tpe  
hyemali sed potius estivali. Similiter substanc  
iae varietas seu subtilitas obediens calori resol  
uenti odorem causat. Ecōtra vero grossities ma  
terie odoris diffusioni obviat et repugnat ut pa  
tet in lapide cuius naturalis compactio et frigiditi  
tas sunt in cā quod neque redolent neque fetent ut dicit  
anīc. Tercio aeris consistentia conferit sensibili  
ter ad odorem. nam si rarus fuerit et subtilis de  
facili odoris materiam. s. fumum vaporabilem  
recipit. sed propter eius evanescationem et rarefactibi  
litatem permanere in se eius redolentiam longo  
tpe non permittit. Econtrario vero si densus fue  
rit aer et compressus vapores bonos et malos tar  
dius recipit. sed post eorum impressionē ipsos eva  
porare ita defacili non permittit ut dicit idem.  
Quarto organi qualitas seu dispositio ad odo  
ris indicium potissimum operat. si vero fuerit ner  
vus sensibilis in quo percipitur olfactus vel male  
complexionatus vel iesus casu aliquo seu corru  
ptis humorib⁹ oppilatus omnino perturbitur vel  
subtrahitur iudicium odoris. Primum patet in  
melancolicis et alijs male complexionatis qui lo  
ca fetida diligunt. odorifera vero et aromaticā fu  
gunt. Secundum autem patet in multatis que ner  
vios sensibiles et odorabiles habent iesos. et ideo  
odores non sentiunt. Tercium autem manife  
stum est in peliposis et leprosis qui naribus et vi  
ciosis humorib⁹ oppilatis inter odoriferum et fe  
tidum vix discernunt. Fumus igit̄ a rei sustan  
cia resolutus materia est odoris. unde hinc varie  
tatem fumi odorum differentiarunt. Distinguunt  
autem ysa. in dietis tres sp̄es fumi. est enim fu  
mus quietus et quasi nullius motus in aere ut fu  
mus a lapide resolutus qui eius complexione  
non declarat positum sed per primitōem odoris  
et absentiam ipsum habere substantiam grossam  
et frigidam manifestat. Est et alijs fum⁹ hūs ve

locem motum in aere et hoc accidit ex calore resolvente substantia que si fuerit valde pura et defecata. erit odor valde aromaticus et suavis. ut p[ro]pt[er] in mirto et musto et in ambra. Si vero fuerit substantia impura multis fecibus intermixta erit odor malus et nature horribilis. Et h[oc] odor dividitur duplicitate in grauem sc[orbutum] et fetentem. grauis odor ex calore adhuc naturaliter se habente in aliquo et iam corrupti incipiente generat. ut p[ro]pt[er] in piscibus diu reseruatis sine sale. Est tertio fumus mediocris a calore mediocriter resolutus. et ille vel est a pura substantia vel impura. si ex pura erit mediocriter aromaticus ut patet in pomis. violis et rosis. Si autem fuerit ex substantia impura p[ro]pt[er] tim erit fetidus ut p[ro]pt[er] in aloë et absinthio et sulphure etc. Laysatur itaque aromaticus a calore p[otes] subtiliores et puriores resolvente aere iparum fumos ad cereb[rum] deferente sicut fetor vel granitas ex eodez p[otes] grossiores et corruptiores a rei substantia dissoluente effectu generatur. vñ p[ro]p[ter] isto effectu ex acto caloris consequete omne aromaticum calidum ab auctoribus solet dici. multa n. sunt substancialiter frigida ut est videre in aceto. campib[us] et rosa. quae tamen sentiuntur aromaticas. et hoc fit p[ro]pter substantie eorum puritatem cuius p[otes] subtiliores resolvuntur et diffunduntur in aere per calorem. Sunt autem odores extremitates aromaticas. scilicet fetidus inter quos est inueniatur odor recte medius et equus distans ab extremis secundum rationem et intellectum nequaquam tamen actualiter percipitur secundum sensum. unde dicit ysa. in dietis. Odoratus non percipit mediocres odores. sicut nec pisces percipiunt medios colores. Carent n. pisces palpebris. p[ro]pter quod secundum visibilis continue dispergitur unde non sufficit ad medijs coloris perceptio nem. De odoratu quoque eadem est ratio ut dictum idem. nates n. patule sunt et continue dispigitur spiritus odorabilis. p[ro]pter quod debilior efficitur odoratus. et medius odores minus caput nec est grauis odor recte medius inter aromaticum et fetidum. quod grauis sub fetido continet. et non differt ab eo nisi quod magis remissus est. et fetidus amplius est et intensus. Sub eadem igit[ur] specie continentur albedo intensa et remissa. et si duo odores extremitati. scilicet fetidus et aromaticus in equali proportione pariter miscantur. non sicut unus medius odor et equus distans in mixto secundum sensum. unde aromaticus primo percipit sensus olfactus quam fetidus. qui in aromatico delectat. et fetidus refugit et abominatur. Ex quo p[ro]pt[er] quod non efficit unus odor medius de extremis perceptibilis secundum sensum et dicitur ysa. Quia autem bonus odor citius penetrat ad spiritum animalium

quam malus. p[ro]pt[er] quod suba boni odoris virtute naturalis calor in se continet qui grossior in eius modum difficit et subtiliat ut levitate sui dissoluta flatu aeris valeat citius ad cerebrum p[ro]transire. Malus vero odor non sic quod in eius subiecto actio naturae iam deficit. unde superfluitas eius grossa in eo remanet coagulata. et ideo difficilius potest cum sumo dissolui. nec ita cito penetrat ad spiritum odorabilem qui in profundo cerebri ventriculo latitatibus suis et subtilis sumus citius p[ro]forat quam grossus et terrestris.

### De effectu odorum.

Capitulum. xxxviiij.

## Sixta effectum

odorum diversae fuerunt positio[n]es. Dicabantur. antiqui rerum naturas et substantias ita cognosci odore simpliciter quemadmodum et sapore. Diceruntur. res acetolas odore comprehendendi. sicut et acutas. H[oc] fallebant. id enim odoratum attribuebant quod erat tactus. nullus n. est sensus cui tactus non sit annexus. et ideo morsuras et puncturas non percipit odoratus sed potius tactus qui odorandi organo est admixtus. si cut oculus clausus sentit morsuram collyrij non visu sed tactu. Alij vero asserabant nullam rerum noticiam posse haberi per odores. videntes enim quasdam res frigidas esse odoriferas ut rosas. quasdam vero calidas nullas esse odoris ut piper. putantur res non posse dinosciri aliqualem per odores. H[oc] bis fallebant. Bonus itaque odor fit simpliciter ex calore totali vel p[ro]pt[er] calidum. nam rerum aliae sunt simplicis substantie. aliae composite. Si res est simplicis substantia et est odorifera odor ille fit ex odore totali quod tota rei substantia est calida ut p[ro]pt[er] in musco. Si vero composite est substantia et est odorifera. odor ille fit ex calore p[ro]pt[er] calidam secundum p[ro]pt[er]um. nam quedam sunt ibi p[otes] calide scilicet que diffuse per superficiem ruborem inducunt et odorant. vñ si rose ponantur in aqua calida ignee p[otes] resoluuntur et rubeus color apparet cum odore. H[oc] alijs sunt quoque sententia approbat qui dicunt rerum substantias cognosci per odores. minus tamen quod per sapores. nam ad linguam diriguntur sex lacerti quibus multum transfundit de spiritu animali quo perfecta res gustata potest comprehendi sed ad instrumentum odoratus non venit nisi vñ lacertus tam per quem parum de spiritu descendit quod non ita perfecte naturam potest comprehendere. Preterea a re odoranda non resolutur nisi quedam subtilis fumositas que admixta aeri cum

ip̄a ad organum odoratus attrahit. vnde et sp̄itus p̄ fumositatem illam rerum naturas non discernit ita bene. sed ad instrumentum gustus tota res gustanda intus et extra gustui substantia liter applicatur. et iō de re verius indicat p̄ sa porem q̄ p̄ odorem. Recolligit itaq̄ ex predictis q̄ odor ē rei proprietas sive qualitas perceptibilis odoratu vt dicit ysaac. Nam a re odorabili resoluitur quidam fumus p̄ calorem q̄ tanq̄ quedam spiritualitas admixtus aeri ip̄m infic et imutat. et sp̄us animalis ibi exīs intra nares i quibusdam carunculis ad modum mamillarū ibi dependentib⁹ ab eodez fumo imutatur. qui immutatus recurrit ad cereb⁹ et rep̄nitat talem anime mutationem. Est itaq̄ odor sui objecti manifestius. sp̄us animalis imutatius. simius p̄ aera diffusius. ad interiora cerebri p̄ flatum aeris v̄l attractum penetratius. suo calore humoris consumptius. et fluxus nocui restrictius. sua puritate spirituum reputatius. virtute debilitatis cordis fortatius. aeris in suam similitudinem conuersius. fetoris recessus. et putredinis palliatius. defectiōis insensu animalium sicut et hominum causati⁹. Nam pisces diligunt aromaticā. et fugiunt fetida. silv⁹ et apes vt dicit aris. sicut et formice sulphuris odore effugantur. solavenenosa aromatica detestant̄. vnde serpentes odorem ruthe abhorrent. botraces vinee florentis redolentia non sustinent.

#### De fetore.

#### Capitulum. xxix.

**F**etor est ex retoꝝ rupta vapor resolutus aerem inficiens et tristans sp̄m animalem et corrumpeſ. Nam sicut odor aromaticus odoratum reficit et delectat. sic fetidus spiritum odo rabilem inficit et contristat. Nam vt dicit ysaac fumus a re male complexionis resolutus animato sp̄m ē inconuenies. nā in subiecto fetid. Ido ris multi sunt humores corrupti eo q̄ naturales exierint qualitates. et iō complexioni humani corporis repugnant. vnde odoris horribilitas pretendit sive labilis corruptam et pessimam putredinem in stomacho generant. ex qua resolutur pessima fumositas que caput grauit̄. qn̄ sola corruptio humiditatis ē in cā tunc odor nō fetens sive granis generat. Et oīa calida talia ppter odoris grauitatem malis sunt nutrimenti.

minoris tamen sunt nocimenti. q̄ que fetide se putredinis vt dicit gal. Et hoc eviderit in piscibus recentib⁹ qui dum retinent naturalem calorem. odorem grauem habent ablato autē naturali calore efficiunt iam fetentes. Qn̄ ḥo pisces decoquunt p̄ sup̄stue cōsumptōem et corrupte humiditatis p̄ calorem grauitas odoris tollitur. et sic eoz substantia p̄ decoctōem nō solū in odore melior efficitur. verūtia in sapore. Fetor ergo est corruptōis nature p̄testatius. defectus caloris naturalis ostensius. aeris infectius. animalis sp̄is corruptius. vomitus et naufragii provocati⁹. doloris capitis generati⁹ et totius complexionis distempatius. horroris et tristie sensib⁹ animalium inductius. et iō fugiunt pisces sportulas fetidas et antiquas. recentes ḥo subintrant atq̄ nouas vt dicit aristoteles. Similiter apes abhorrent omne fetidū vt dicit idem. Ideo vulpes cuius simus ē vald fetidus foueam taxi subintrat et eam defedane p̄ fetorem de fouea taxum fugat vt dicit pli. et sic ip̄m sup̄at p̄ fetorem quē vincere non poterat p̄ virtutem. Est etiā fetor spirituum et nervorum infectius et ex naturali consistentia in innaturalē alterati⁹ ut p̄t in leprosis quorum an helitus fetidus sanos inficit et corruptit. Est etiā fetor fetus animalium in utero extinctius vñ dicit aris. q̄ eq̄ si sentit fetore cādele extictus faciet abortiū. Hōt etiā fetor sic intēdi q̄ erit mortis subite causati⁹ nam quedā ē species serpentis cuius fetor subito interficit rem odo rante. sicut basiliscus visu interficit sevidentem vt dicit auic. Accidētali⁹ aliquā aut̄ fetor iuvat. nam quedam sunt fetida medicamina vt aloë caballinū et sulphur et asa fetida et h̄mōi que in multis causis cōveniunt medicinae. nā odoris sui grauitate h̄mōres putridos sive ad putredines et fetorem dispositos rōne similitudinis attrahunt et extractos expellunt. nam natura abhorrens fetorem p̄ medicine fedide p̄ntiam irritat p̄tra ip̄am. et iō recolligit se totā vt p̄tra suā dicet inimicā. Fetor itaq̄. i. fetida medicina occasionaliter ē expulsio fetidorū et dū vñ fetidū assumit aliud fetidū parit cū ip̄o remouet. Similiter fetor lane vſte v̄l filtri cōbusisti seu cornu caprini exusti narib⁹ salubrī opponit et sopor litargicus excitet vt dicit p̄stan. nā sp̄us abhorrentes fetore fugiunt ad interiora cerebri vbi est cā morbi ex quoꝝ cōcursu innatur natura contra morbum. et iō facilis digerit et dissoluit materia apostematis que cā fuit false somnolētie et soporis vt dicit idem. Eodem modo in causa matricis quando nimis eleuat cōprimēdo sp̄u.

alia et fetida narby et aromatica partibz inferi  
oibz utiliter adhibent. nam natura fugiens se  
torem recurrit ad matricē et sentiendo odorez  
inferius illac tendit. et sic matricem ad locū de-  
bitum secū ducit. **Q**uis etiā odor odori nō cō-  
trariet. aliquis tū fetor alicui fetori contrariat  
et iō fetor sterqlinij ex fetore allij effugat. vbi  
etiam om̄is fetent vnius fetor minime sentit qz  
vnuis ab alio absorbet. **D**e rebus aut̄ odorifera-  
nis quere sup̄ in tractatu. xvij. de herbis et spe-  
ciebus et plantis.

## De sapore.

## Capitulum. xl.

**S**apor autem est  
sensatū gustus. Sicut em̄ color est  
objectū visus sic sapor ē reiprietas  
iudicio qm̄ se offrens p̄ viam gustus. Sa-  
por itaqz est rei p̄prietas solo gustu pceptibilis  
hoc aut̄ dico in principio qz alio modo indicant  
de saporibz et saporz principijs phi et alio mo-  
do medici. Sed de illa murmuratōne questio-  
nū nihil ad p̄positū. qz illas solas saporū diffe-  
rentias et opatōnes et causas hic inquirim̄ pro-  
ut sacre scripture cōueniūt ad eliciendū ex sa-  
porū p̄prietatibz aliquos mysticos intellectus.  
vnde ad p̄sens de alijs non curamus. **E**sit  
ergo sapor p̄prium objectū gustus de cuius p̄-  
sentia sensus in organo gustabili delectat vel  
tristat. et hī ysa. in diet. Saporū octo sūt dif-  
ferentie sc̄z dulcis. vncuosus. salsus. amarus.  
acut. acetosus. pōtic. et stipticus. addit̄ etiāz  
bis insipid. sic sunt nouē. sed abusivē dicit sa-  
por. qz sapore caret. Pertinet aut̄ quicqz ad ca-  
liditatē et calidam cōplexionē sc̄z dulcis vncu-  
osus salsus amarus acutus. relique frigide sūt  
cōplexionis sc̄z ponticus stipticus acetosus et  
insipidus. Duo aut̄ sūt que faciūt sapore sc̄z  
complexio et substātia. et substātia est triplex. s.  
grossa subtilis et mediocris. Complexio itaqz ca-  
lida et humida in secundo gradu cū grossa substā-  
tia facit saporem dulcem. Calida ḥo et humili-  
da i fine secundi gradū cū subtili substātia facit v-  
ctuosum. et dicit vncuosum subtile q̄stum ad  
transitum qz defacili trāsit in fumū. Habet aut̄  
actualē grossicie rōe cui⁹ est oppilatinū. sed po-  
tentiale habet subtilitate in substātia rōne cui⁹  
est velociter trāsitiū. Complexio autem cali-  
da et sicca in fine secundi gradus cum mediocri  
substātia facit salsum. calidum et siccum i ter-  
cio gradu facit amarū. Sed cōplexio calida et  
sicca in quarto gradu cum subtili substātia fa-  
cit acutū. Et ita sup̄ caliditatez fundant̄ quicqz  
saporē. Frigida aut̄ et sicca complexio in ter-

cio gradu cum grossa substātia facit ponticus  
qualis est in fructibz immaturis. Frigida quo-  
qz et sicca in secundo gradu cum mediocri sub-  
stantia facit saporem stipticum. qualis est in ro-  
sis et in coctanis maturis. Frigida autē et sicca  
in secundo gradu cū substātia subtili facit sa-  
porem acetosum. Frigida ḥo complexio et humili-  
da in primo gradu cum mediocri substātia fa-  
cit saporem insipidum. Qlis est in albumine ouī.  
Datet ergo qz tres sapores sunt testimonia b̄  
tilis substātiae. scilicet acutus. vncuosus. et ace-  
tosus. et sunt tria testimonia grosse substātiae  
scilicet ponticus. amarus et dulcis. Similiter  
sunt tres sapores testimonia substātiae medio-  
cris. stipticus. salsus. et insipidis.

## De pura dulcedie et ei⁹ effectu. Ca. xli.

**D**ulcis itaqz sa-  
por generatur ex tempata calidita-  
te et grossa substātia. vnde dulce-  
do lingue apposita moderate aperit. moderate  
calefacit. moderate humectat. vnde grossies  
substātiae moderate subintrans poros aptos  
diu ibi manet. et ideo qā in talitempantia gan-  
det. Vnde plus delectat natura in dulcedine  
qz in alijs saporibz. p̄terea nulla res est ita tem-  
perata et affinis humane complexioni equali  
sicut dulcedo. et ideo humana complexio que ē  
vicina temperatē equali in dulcedine sibi simi-  
li delectatur.

## De sapore dulci. Capitulum. xlij.

**D**olcem autē  
saporē faciendū quatuor cōueniūt  
elemēta nō tñ equali p̄portōe. ignis  
em̄ et aer sup̄abundant. vñ er igne  
calor. et ex aere humor innascit. qz duo sc̄z ca-  
lor et hūor necessaria sūt ad cuiuslibet genera-  
tōem. calor aut̄ tēperat̄ agēs in hūore ipm ca-  
lefacit dissoluit et depurat ab hūore terrestri. et  
substātia mollificat. vñ p̄tes ignee et aereee au-  
gmentantur et humiditas inspissat̄. et sic gros-  
sa sba in q̄ fundat̄ dulcis sapor generat̄. Un-  
dulcis sapor qñ caret om̄i macula acumī oibz  
saporibz suauior erit vt dicit ysa. qz ei⁹ natura  
sanguini ē vicina. et iō letificat et mūdificat. no-  
cumentū gust. humectat temperate sine labo-  
re nature. Est at̄ dulcedo aliquā pura q̄tuor qli-  
tatū mediocriter cōtētua vt p̄z i zucaro. aliquā  
ē viscositatē et grossicie admixta vt p̄z i dactil  
aliquā acumī cōmcta vt in melle. Dria dulcedo  
maxie pueniēs ē nature. Et aliquā occidēt alit̄ no-

cet nature qn scz natura plus recipit qz digere  
re possit. et tunc solet esse causa alicuius opilati  
onis qz dulcium superfluitas in poris venarū  
inuiscat. Dulcia itaqz mollificant membra. la  
uant. colant. z mūdificāt. parz nālīc nutrit. ac  
cidentalit̄ aut multū. Mollificant quidē qz hu  
miditas materiam mollem reddit. caliditas tē  
perate dissoluit. vnde materia que prius erat  
spissa. modo mollificata. dissoluta abstrahitur  
et mundificatur. Nutriunt aut parum natura  
liter quia dulcia grossa sunt in substantia. z sua  
grossicie poros penetrare nō possunt et ora ve  
narum oppilant et cito satiant. accidentalit̄ tñ  
multū nutrit quia dulcia humanae nature siue  
complexioni sunt similia et amica. et ideo i ma  
gna quantitate assimiluntur. et quia grossa sunt in  
substantia calor agens in ea multum sanguinez  
generat et ille sanguis multum nutrit. Dulce  
do z que viscositati est admixta multum qui  
dem nutrit. sed multa tamen nocimēta gene  
rat accidentaliter et inducit vt dicit ysaac. qz  
dulcedo oppilationem generat et putredi  
ni defacili appropinquat inflationem z rugitez  
generat. febrem interpolatam facile cōmouet  
et suscitat et colericaz inflationem concitat vel  
augmentat. Est igitur dulcedo pura et perali  
cuus rei admirationem non infecta inter sapoz  
differentias sensus maxime delectativa. natu  
re amica et ei potissime assimilativa. Deperditio  
rum in corpore facilius reparativa. virtutiz et  
spirituū debiliū maxime confortativa. omnium  
membrorū precipue nutritiva. Dicit ei ysaac  
pprius nutrimenti sapor dulcedo est si sua sub  
stantia aliquam habuerit viscositatem. stabilis  
em ē in mēbris. vñ nō defacili ē in mēbris disso  
lutionis receptiva nec nutrit. aliq qz dulcedini  
nō sunt mixta. Unz z sapores dulcedini cōtra  
rii ppter cōtrarietate quā hñ ad hūanam cō  
plexionē qui aut nulli sunt penit' nutrimenti.  
Ex cōmixtione tñ sapoz int' se contrarioz vñ  
bonus sapor medijs generat in q latitat dul  
cedo rōne cui ille sapor medijs nature cōueni  
ens ē corporis nutritiu vt p in salsamētis. z eti  
am i pigmētis i qbz cōtraria recipiuntur. Unde  
patet qz dulcedo oīm sapoz delectabilis ē ori  
go sic albedo oīm color ē p̄cipiu vt dī i li. de  
sen. et sen. vbi dicit nigredo est priuatio albi in  
p̄spicuo sic amaritudo ē priuatio dulcedis in  
hūido. Dulcedo adhuc ē spiritualiū mēbrorum  
amica qz ipoz est lenitiva. et oīs asperitatis mi  
tigativa. clarificativa vocis. et arteriarū ab oīm  
supfluio purgativa. cannalium pulmonis z me  
atuum pectoris apertiva. et oīm immundicaz

gule et gutturis abstersiva. catarti et humoris  
superflui circa spiritualia dissolutiva. et omniū  
organorum vitalis spiritus ad debitam consi  
stentiam reductiva. omnis tumoris squinanti  
ci repressiva. et suffocantis humiditerā in mem  
bris spiritualibz cōsumptiva. Hūt aut quedam  
dulcia que occasionaliter multoz maloz sunt  
corpori illatiua. sunt em vntuositatis et infla  
tionis generatiua. Cum em maior est ex calore  
dulcis resolutio qz sit humid resoluti incorpo  
ratio vel saltem consumptio. necesse est ibi fieri  
multi vaporis fumosi generatōem et sic loci ex  
vapore distensio et q cōsequens inflatio dolor  
z gurgulatio cōtingit. Item ex eadē causa dul  
cia sunt appetitus debilitativa qz substātie siue  
grossicie cito sunt vacui stomachi repletiva et  
meatuū oppilativa. Itē colere rubee augmen  
tatina. nam cuz sint calida calidi humours sunt  
excitatiua et ideo obsunt illis qui ex causa cali  
da et intensa patiūt. Item putredis et corru  
ptōnis sunt inductua. qn em supabūdans ca  
lor supabundantē humiditatē dissolut. et p su  
mere rotū vel digerē nō sufficit corruptā mate  
riā derelinquit. Itē splenis renū et epatis sē op  
pilativa. z hoc accedit qz sua grossicie substātia  
li subtile poros illariū regionū obturāt. vel qz  
ptes ille rōne dulcis plus desiderāt qz digerāt  
vel cōsumant. et ideo ex supfluio humore attra  
cto et nō digesto nec als euacuato ille ptē me  
rito oppilantur. Itē dulcia rōne pdicta sūt calcu  
li generatiua tā in renibz qz i vesica. nam qn ille  
ptes rōne dulcedis sibi attrahūt hūores psumi  
les q subtiliora sunt vel cu virna educūtury vi  
caloris cōsumuntur. vñ qn plus attrahit qz na  
ture sufficiat. oportet qz vel vi nature qdē sup  
fluum expellit. vel qdē grossius ē ibi remaneat  
eliquato humore calore desiccāte indurat. z p  
cedente tpe paulatim putrificat et i duriciem  
lapidis pmutat vt expresse dīc ysa. Idēctiā d  
causis matricis occurrit. Ex predictis patz qz  
dulcia nature sūt vtilia. aliq zō sūt z vidēt esse  
dulcia et tñ sunt mortifera et nociva.

De sapore vntuoso. Capitu. xlui.

**S**apoz vntuoso<sup>9</sup>  
genēat ex calido z hūido i sbtilisba  
et iō vntuositatis appositaligue ma  
gis apit z dissolut z sbtilisba magis sbintrat.  
z qz caliditas e p̄p̄ remouet a tpamento sia  
ipsius dulcedinez potest accipere et in ea maxi  
me congaudere. Ad vntuosum autem sapo  
rem perficiendū plus de igne qz alij elementis  
cōneit. z p̄ de aere. Maior igit accessio caloris i

humidum agens magis dissoluit et depuravit  
de aquose ptes et terrestres minorant et igne  
cum aereis augmentant et inde sapor gignit  
vinctuosus. Hunc autem vinctuosa cibaria appeti-  
tus debilitativa et fastidij induciva quod accepta  
in stomacho resoluuntur in fumositate cum aere  
sunt substancialia que petit superiora replendo os  
stomachi et inducit fastidium et diminuit appeti-  
tum. Item vinctuosa sunt supenantia leuitate  
em sua eleuantur ad superiora. cum valde sint  
fumosa. Item digestionis sunt impeditiva. quod  
vinctuositate sua villos stomachi replent et le-  
niunt. unde cibi assumpti cum non possint deco-  
qui crudi et indigesti emittuntur. vinctuositate ei-  
sua inniscat cibos et lubrificat et ideo emittantur  
antequam digerantur. Item parum sunt nutritiva.  
quod ora venaria cito replent et parum de eis assumi-  
tur. et quod assumuntur propter sui subtilitatem cito co-  
sumuntur. Item caloris sunt inflammativa. ignis  
enim non nutritur nisi aere mediata. vinctuosa vero  
cito in aereum substancialiam transcent unde illarum  
ctuosa que habet maiorem aquositatem minorem  
pertinet ad naturam aeris. et etiam minus bene nu-  
trient ignem ut patet in anxiungia porcina quod mi-  
nus nutriti ignem quam ouina. quod minus bene aereitatis in  
sua compositione et plus aquositatis quam ouina  
Item febrilis caloris sunt nutritiva. et ideo carnes  
prohibentur in febre acuta quod timet vinctuositas  
intermixta qua calor febrilis irritat. Item sple-  
nis et epatis sunt opilativa propter sui grossicie  
actualem. nam propter suam dulcediem cito at-  
trahuntur et sua grossicie pori defacili opilantur  
Item doloris capitum sunt excitativa. nam ex fu-  
mo multitudine replete caput. et miringe cere-  
bri diffunduntur. Item membrorum spiritualium  
sunt lenitiva ut patet in butiro. Tamquam quedam  
vinctuosa nocet pectori propter annexam siccita-  
tem ut oleum nucum quod talia non habent puras  
vinctuositatem. Item dolorum exteriorum sunt miti-  
gativa. et durie remollitiva. apossematum ma-  
turativa. et sanie generativa. humiditate enim  
sua saniem generant que per ea plus dissoluitur quam  
consumatur. ex calore enim debili et humiditate mul-  
ta sit sanies et corruptio.

De sapore salso.

Capitulum. xliij.

**Allius sapor fit**  
ex caliditate et siccitate. in substancialia  
mediocriter caliditas cum siccitate cum  
sic remota a tantum misterios aperit poros quia  
siccitas iuncta calor magis laxat iuncta vero fri-  
giditate magis costringit. et ideo eius substancialia  
multum subintrat poros. et quod magna sit dis-

gregatio prius et multa substancialia subintratio  
anima in ipsum pertinet non gaudet immo potius  
ipsum horret. Ad salsum autem saporem quatuor  
conveniunt elementa quadam tamem proportione non  
equali. dominatur enim ignis et terra mediocriter tamen  
ex moderato igne fit moderatus calor. et ex mo-  
derata terra fit moderata siccitas. Ex modera-  
to autem calore moderata fit ebullitio et excoctio  
humiditatis. unde aquose et aerees ptes dissoluuntur  
in igneas mediocriter et ex moderata siccici-  
tate moderate substancialia desiccatur. et ita remanet  
substancialia mediocris. Unde salsus sapor ha-  
bet fieri ex moderato dominio caliditatis et sic-  
citas in substancialia mediocri. Hunc autem salsa munus  
dificativa quod sumpta interiorius calore suo et siccici-  
tate humiditatem dissoluuntur. salsedie autem et vitro-  
sitate sua stomachum et intestina mordicatur et sic  
mortificata mouetur et dissoluta huicidas emit-  
tur et sic fit mundificatio. Item dure carnis sunt mol-  
lificativa. nam sua caliditate et siccitate supfluunt  
humiditatem compactam resoluunt et relaxant et sic  
mollificatur. Item substancialia mollis sunt indurativa.  
nam sua caliditate et siccitate supfluam humi-  
ditatem consumunt et sic ptes aereas plus compactantur.  
Item haec rei sunt depurativa et per sequeuntas  
conservativa. nam salsa in quartu dissoluunt tam  
consumunt. et ideo putredo aliquod casu generata ca-  
lore et siccitate salsedini consumunt et annihilat  
habet insuper salsedo multum terrestritatis. ut de  
in diet. ratione cuius carnes indurantur et minus reddit  
aptas corruptio ut dicitur. Item scabiei et exte-  
rioris supfluitatis cutis et corporis sunt ablativa et  
hoc consumendo huius supfluos tamen superficiales  
quam intercutaneos et cutem a supfluis absurgendo  
Item tumoris ydropici sunt repellenda et hoc ex tra-  
tione supdicta quod desiccatur et consumitur oia in ta-  
libus locis aggregata. Item mortuis canis rabidi et  
aliorum venenosorum sunt curativa et totius veneno-  
sitas extractativa. unde prodest cito laugre talia  
vulnera in aqua salsa quod maliciam extrahit et ve-  
nenum ut dicunt idem. Item caro multum salsa ad tam  
tum optimum revocatur si in aqua salsa ponatur nec sal-  
seda a talibus melius extrahetur quam eorum massa pri-  
us aliquod tempore in salsa aqua permaneat. et hoc puto accide-  
re similitudinis cum aqua salsa quod ratio caloris accide-  
talis et naturalis ipsa dominantis attrahit sibi sile  
quod innenit in substancialia carnis salsa. Item sal in igne  
induratur in aqua vero dissolvitur et annihilatur nec mirum  
quod si congelatio et induratio facta est per siccitatem et  
salis dissolutio fiat per humiditatem sic per seponitur  
quod fit induratio et congelatio per frigitatem mirum non  
est si fiat resolutio per caliditatem. De his quae super  
in libro xv. de venis terre in causa de sale.

**D**e sapore amaro. **Capi.**

**lv.**

## **S**apor amar⁹ fit

**E**x caliditate in tertio gradu. et siccitate in secundo gradu in grossa substātia. vnde caliditas cū siccitate multū disiungit. vnde instrumentū leditur et fit sapor amarus ab hominabilis gustui et contrarius ad cuius compositionē quatuor elementa conueniunt proportione quadā sed magis ibi ignis et terza dominatur sed p̄t̄ est ibi de igne q̄z de terra. Unde de maiori dñio caloris magna fit ebullitio. vnde aquee et aerees partes magis dissoluuntur in igneas et terrestres cōdensant. sed quia mediocre est dominii siccitatis nō attenuat et ita substantia remanet grossa in qua ex actōne caloris et siccitatis fundat amaritudo. Omnia autem amara contristant gustum magis q̄z aliqua alia que habent simplicē sapore quia maxime faciunt cōtinuitatis solutionē in lingua licet auez amara habeant minorē caliditatē q̄z acuta maiorem tñ faciunt solutionē continuatatis ppter huc substantie grossicie q̄ se interponit et cōprimendo maiorem efficit lesionem. Item amara sunt colere purgativa. vel quia colere sunt similia in cōplexione. vel quia colera cum sūr porosā pmittit amara suos poros subintrare et dividēdo ptes a partibus eam faciunt fluxibile et cole ram liquefactaz sic educunt. Item amara sunt appetitus excitativa quia colerā educunt que rāq̄ res lenis solet colligi circa orificiū stomachi et appetitū debilitare. Ad hoc etiā facit amarorū grossitudō quia cōprimit cibaria in fundum stomachi sic superioria inanita cibū petūt. Itē amara splenis et epatis sunt expoplatia. nam calore suo poros aperint. et hūores dissoluunt et grossicie sua cōprimēdo hūores resolutos edificant. Item amara sunt contraria vermb̄ et lūbricorū imperfectiua. nec mirū. quia vermes illi de flegmate corrupto accidunt. de flegmateq̄ vivunt. et ideo colerica et amara eis aduersantur. quia colera flegmati contrariat. Item spiritibus membris sunt nocua et tam per aspiratē substantie q̄ p̄tensam siccitatem eorumdem sunt exasperatiua. Itē amara in exterioribus cōseruatiua si em̄ distempentur cum aliquo liquido. habet illa tria que sunt necessaria ad cōseruationē tantū em̄ consumūt quantū dissolūnt et subintrant. in p̄fundū. acumine et calore suo grossam etiam habent substantiam ex quam rem iuvant et faciunt eam minus passibile. Itē frigide arterice et paralisis sunt curativa dissolūndo materiam et consumendo. Item frigide

scabie sunt desiccativa. Item meatum renūt et vesice sunt apertiva et calculi dissolutiva. matricis confortativa et menstrualis supfluitatis p̄noccatinga et eductiva. et ad multa alias sunt magis necessaria q̄z dulcia q̄z gustui sē nocua.

**D**e sapore acuto. **Capitulū. xvij.**

## **S**apor acutus fit

**E**x caliditate et siccitate existētē in quarto gradu cū substantia subtili vnde fit poroz nimia apertio et p̄tium segregatio. et q̄z substantia eius ē subtilis multū penetrat et subintrat vnde organū gustus suo acumē incēdit. ad cuius p̄fectionem quatuor elementa conueniunt sed non equaliter quia plus cōcurrunt de igne et de terra q̄z de alijs. et ideo ppter dominiū ignis acuta sunt et valde calida et aera valde siccata. Et maxio autē dominio caloris maria fit ebullitio et resolutio aerearū p̄tium et aquarū in igneas. vnde et igne ptes aciuntur et nimia siccitate substantia desiccatur attenuatur et subtiliatur. et ita fit acutus sapor ex magno dominio calidi et siccī substantia tenui et subtili. Sunt at acuta corrosiua q̄r valde sē calida et sica. et dissolutio magna et substantia subtilis et acuta subintrā ptes a partib̄o disagregat et ita fit corrosio. Item acuta sunt incisa et dissoluta q̄r et qualitate et substantia dissolūnt et separant ptem a pte et pfundē intrāt et ideo dissolūnt et incidūt. Item virtutis appetitive sunt cōfortativa quia membroz cōsumūt supfluitatē. An poris inanitis fit rōe vacui appetit⁹. mordicat etiā neruos sensibiles et pūgūt acumē suo et sic pungēdo excitat appetitū. Itē ptes sunt nutritiua q̄r ex nimia caliditate et siccitate poti⁹ fit adustio q̄z digestio. et iō dant modicū nutritiū. preterea subtilis sē substantia et iō defacili cōsumūt. et a mēbris cito dilabuntur. Insuper nature sunt contraria ex sua cōplexione et iō q̄r abomibilia sunt nō appetit ea natura sed potius abhorret et repellit.

**D**e sapore acetoso. **Capitulū. xvij.**

## **S**apor acetos⁹ fit

**E**x frigiditate et siccitate existētē in quarto gradu. cuz substantia subtili. vñ acetosūt lingue appositum qualitatibus p̄stringit substantia penetrat et ita ex duobus contrarijs actionib⁹ fit sapor acetosus ad cuius completōnem quatuor elementa conueniunt quadā p̄portio ne sed non equali. est autē ibi dominium aque et

# Liber

terre mediocre et ex mediocri dominio aque est ibi frigiditas mediocris et ex mediocri dominio terre mediocris siccitas generat. ex frigiditate at reprimit calor qui repressus modicam facit ebullitionem. An igneas ptes et aereas resolut de facili et consumuntur. tanquam subtiliores terrestres atque et aquosas dissoluuntur. Sed pro sui puitate eas consumere non potest. Unde ptes illae subtiliantur sed non consumuntur. et ita frigiditas et siccitas dominatur cum subtilitate et lapor gignit acetosus. acetosa provocant appetitum. quod ex frigiditate et siccitate motum habet ad centrum. Unde coprum cibaria ad fudum et sic os stomachi evanescunt. qui sentiunt suam inanitatem cibum appetunt. Nam desiderium compositum est opatio ex appetitu virtute naturali et animali sensibili. Item solvunt ventrem plenum et constipant inanitum. nam subtilitas subtilitatem acetosae inuenient multam humiditatem in stomacho incidit eam et subtiliat. et sic eum abilem facit ad fluxum et euacuatatem. Sed quoniam stomachus est vacuus quam inuenient humiditatem quam acetosa desiccata frigiditate coartante et siccitate exasperante. Item posita in exterioribus calidos humores recuperant. Unde tibiae inflante ex retentione menstruarum vel emorroidarum in calido aceto lote defaciunt detumescunt. De his quere supra in tractatu de aceto. li. xvij. ubi tractat de vitibus et de vino.

De sapore pontico. Capitu. xlviij.

**P**onticus sapor fit ex frigiditate et siccitate existente in tertio gradu cum grossa substantia. Unde et ponticu[m] appositum lingue costringit et sua intras poros ptes densat et ita accurrit sapor qui ponticus appellatur. Ad ponticu[m] sapor est proficiens in quatuor elementis conuenient cum maiori ratio inqualitate quam dominantur aqua et terra ignis et aer substantia. Ex fortia autem dominio aque fortis fit frigiditas et ex terra multa siccitas. id non potest ibi fieri perfecta transmutatione cum ibi sit defectus caloris et humoris. An cu[m] frigida et siccitas ibi habeant dominium necesse est ut substantia remaneat grossa ex dominio frigiditatis et siccitatis. Habet autem ponticus sapor hoc proprium ut dicunt ysa. quod ponticitas coincincta cum sapore delectate magis delectat et cu[m] tristitia magis con-

# .XIX.

tristat. cuius ratio hec est. quod potticitas adiuncta rei dulci et vinctuose si ingrediat poros facit illas dulcedinem ibi diutius comorari et ita firmus imprimat tunc delectatio diu durat. simile est de humore costrinante. Hinc est quod caro que ossibus est vicina iocundiorum habet saporem. Osse enim sunt melancolica secundum frigida et siccata. Caro vero in sua natura dulcis est et sanguinea et ita est ibi potticitatis et dulcedinis mixtio propter quod et maior delectatio. Ideo etiam caro cernua est iocunda similiter bonum quod coniungit potticitas ex complexione melancolica animalis et dulcedo ex pie carnis. econseruo est de absinthio et sumo terre quoniam cum eis associas amaritudo magis costrinat gustum ut aloë vel aliud simile. Itē pontica appetitum excitant et post prandium laxant. cuius ratio est pressio cibariorum ad inferiora ad instar torcularis. ante prandium vero constipant quod costringunt nervos et opilit meatus ex substantie grossicie et frigiditatis et siccitatis qualitate. Unde et sumpta cibaria retinetur et exire non permittuntur. Itē grossicie sua epurant et splenem opilant calculum generant colericam et yliacam passionem excitant. obturando sua grossicie intestina sumum ac sumum exire non permittunt spiritalia etiam membra ledunt et grauunt. quod ea exasperant et delicant. extenuant et opposita vomitum sedat tumores calidos reprimunt. sanguinis fluxum intercipiunt atque sustinent nervos percutiunt dentes exacerbant.

De sapore stiptico. Capitulu. xlii.

**S**apor stipticus ex frigiditate et siccitate in mediocris substantia generatur et cuius pfectionem. quanto conuenienter elementa quadam proportione inequaliter nam aqua et terra ibi predominant sed non quantum in pontico. et aqua autem accidit frigiditas et ex terra siccitas generatur. ex frigiditate deprimit calor qui repressus quam facit ebullitionem. Unde et substantia parum resoluta non consumitur. Sed ex siccitate aliquantulum condensatur. et quod siccitas non per oīno desiccare nec oīno consumere remanet substantia mediocris. et ita patet quod sapor stipticus causatur ex frigiditate et siccitate in substantia mediocri. et in hoc differt a pontico qui ex eisdem causis quamvis minus remissis in substantia grossa radicatur. ideo stipticus sapor sub pontico continetur sicut ysa. quod tamen septem saporum dicit esse differencias. sub pontico stipticum comprehendit. Unde sicut ipsum ponticitas est intensa stiptitas. et stiptitas remissa potticitas. unde non differunt simpliciter

hūm speciem sed solum hūm maiorē intensionē vñ  
minorem et ideo vterq; cōuenit cū alio i effectu  
sed hūm maius et minus.

De sapore insipido

Capitulū. I.

Sapor nonus dici

tur insipidus siue sine sapore. et hoc  
potest dici duplicitate scz priuatine  
et positine. priuatine dicit insipidus cuius sapor  
sensu nō potest comprehendēti ut sapor aque qui  
gustu nō p̄cipitur propter eius maxiam simili-  
tudinem ad organum gusti: qz aqua est simplex  
in respectu lingue que quatuor recipit i sua cō-  
positōne. Positine dicit sapor insipidus qui vñ  
tra primū gradū ad aliquem interiorē saporez  
nō est sensu determinatus. vt est albumē om̄i cō-  
substātia est mediocris et caliditas vel frigidi-  
tas primi gradus distatiam sensibiliter nō exce-  
dens. talia insipida sunt cucurbite. citrulli melo-  
nes et hmōi. quoz vsus plus cōuenit medicine  
qz diete. parū eīm nutritūt qz sapore nō habent  
delectabilem et substātiam habēt fluxibile. hu-  
miditate sua et frigiditate sua sitim mitigat. ca-  
lorem et coleram extinguat. fleuma angmetat.  
et quotidianas febres generat. et oēs alias fleu-  
maticas frigidas scz et humidas nutritūt vel p-  
uocant passiones. Sapor itaq; insipidus cau-  
satur ex frigiditate et humiditate in substantia  
mediocri ad cuius cōpletōem sic et in alijs qua-  
tuor cōueniunt elemēta sed nō equali p̄portōe  
quia aqua et aer p̄incipaliter. terra secundario p-  
dominatur. ppter fortiorē ergo frigiditatē et  
mediocrem ficitatē p̄tes ignee et aere resol-  
vuntur in aqueas et in terrestres. sed qz resistit  
dominiū humiditatis nō potest cōpingi ex siccit-  
ate terrea ip̄a substātia mediocris cū dñio fri-  
giditatis et humiditatis qz sūt p̄incipia isti sapo-  
ris qz abusivē sapor insipidus nomiatur. Nec  
igit d saporiū simplicibz qz ad eorū differētias  
et natas dicta iaz sufficant. qz oīa de dictis ysa.  
cōstā. gal. et aliorū autorū medicin ebreviatur sē  
excerpta. Hunt aē qdam cōpositi sapores sic et  
mixti sunt colores parit zodores et hi sapores  
scdm diuersas p̄positōnes diuersimode opāt  
qz alio mō sapint in solidis. alio mō in liquidis  
aliter i sensibiliy et aliter i ināiatis. de quibz i na-  
turis et p̄rietatibus rerū et corporū aiatorū  
et inanimatorū in libris p̄cedentibz est ostensum  
De liquoribz tñ in quibus fundati sunt sapo-  
res aliqua arbitrio hic supplenda que in libris  
superioribus casualiter sunt omissa.

De liquore.

Capitulū. II.

Liquore est liqui-  
dus humor in plantis et animalium  
corporibus per digestionem gene-  
ratuſ. aliquatus violentia vel natura de substā-  
tia corporis mixti vel expressus. Quilibet aut  
humor non vocatur liquor sed solus ille qui ar-  
tificialiter vel naturaliter liquatur de plantis et  
rebus animatis. vt lac et vīna de animalibus  
vinum et oleum de arboribz. mel de floribz. si-  
cera de fructibz. ceruisia de granis. oxizacra d  
pomis silvestribz et granatis. Et int' hos liquo-  
res quidam sunt compositi et quidam simpli-  
ces. nam compositi dicuntur qui conficiuntur  
ex diversis qui pariter cōmiseruntur. Simplices  
zō sunt qui ita permanent sine cōmixtione ali-  
qua prout a suis subiectis primitus produci-  
tur. nullū tamen liquor est simplex absolute pre-  
ter solam aquam que simplex dicitur prout in  
elementari permanet puritate. Altū aut liquo-  
res om̄es sicut et humores ex quatuor elemen-  
tis constitūntur. simplices tamen dicunt qz cuj  
alijs nō miscentur. Simplices etiam dicuntur  
in quibz simplices elementoz qualitates ex pri-  
ma compositione dominantur. et qz a terrestri  
seculētia naturaliter vel accidentaliter plus co-  
lantur. Hcdm aut varias commixtiones liquo-  
rum et qualitatē elementoz predominantes  
cōplexiones varios sortiuntur odores pariter et  
sapores. Nam illi liquores in quibz p̄dominat  
calidū cum humido sunt dulciores. in qbz aut  
calidū cum sicco sunt acutiores. i quibz nō pre-  
existit frigidum cum sicco sunt acetosiores et sti-  
ptiores. sed in quibus frigidū cum humido sunt  
gustui insipidores ut patet i ptisana et hmōi.  
Quidam aut liquores de quibusdam arboribus  
incisis corticibus p̄ attractionē caloris solaris  
sponte egrediuntur vt balsamus et terebintina  
lacrima que calore prius mundant et in mirre  
substantia indurantur. Quidam vero de fru-  
ctibus arborum per expressionem colliguntur  
vt vīnum oleum sicera et hmōi. Quidam nō  
p̄ extusionem ignis liquidiores partes quo-  
dam lignoz in extremitatibz educētes magno  
artificio acquiruntur vt colophonia. pī liqui-  
da. oleum iuniperi et similia. Quidam autē ex  
herbarū succis exprimitur vt opū aloe et hmōi  
qui postea calore ignis vel solis desiccant. Et  
quidam ex rōre celi extrema florū perfūdetes  
et se circa eorum superficiem inuiscates apū  
ministerio componuntur vt mel. Et quidam ex

venis terre hauriuntur ut aqua salinativa.nitroso.aluminosa et hmoi.de quibus arte vel natura fit sal.vitrum.alumen et hmoi.**D**e his oībus liquoꝝ differentijs p̄petatibus et causis sufficiet dictum est supra in li.xvij.de herbis et arboreis et earum succis.et li.xv.de venis terre et li.vij.de passionibꝫ aeris vbi tangitur de natura manne et mellis que dicitur de aere generari.**D**e melle tñ aliqua sunt hic dicenda.et de lacte et sero butiro que de animalium vberibus emunguntur de quibus superius ē omisiꝫ.

**D**e liquore in speciali.primo de melle.

**C**apitulum.

ljj.

## **M**El ut dicit ysid.

li.xx.dicis a mellisse grece id est apibus latine.**H**ic em greci apes vocant.nam apum solertia mirando nature artificio parant mella que primitus d' rore aeris sūt creata et in arundinū folijs adiuventa.**A**nde et virgilius.**P**rotinus aerei mellis celestia dona.**A**nde adhuc in india et in arabia inueniuntur in summitudinem salis ramis et folijs dependentia ut dicit idem.**G**ardum tamen est amarum absinthij causa cuius copia illius regionis apecule natruntur.**D**icunt autem medici qui de rerū tractant naturis precipue **G**ali. q mel pueris et iuuenibus et perfectis viris in quibus abundat calor cibus est inutilis et nocivus.senibus autem qui parua vita laborant et frigore dicit cum vino veteri et cibis calidis conuenire.**H**ucusq; ysi.li.xx.c.j.**E**st itaq; melliquor dulcissimus a materia purissima arte medicinali generatus.cui tamen et ex calore apis mellis substantiam componentis.et admixtione alicuius calidi se cum mellis substantia admiscentis acumen cum dulcedine est admixtuz.**A**nde r̄melis dulcedo ceteris est magis calida sed minus humida ut dicit ysa.**D**eligitur cum sit habēs multum caloris et aereitatis et minus terrestritatis et aqueitatis ppter siccitatem tam terre q̄ ignis.multū hñs siccitatis et acumini et min⁹ frigiditatis et humoris.et ideo iudicatur mel calidum et siccum in fine secundi gradus.**A**mē q̄ substantia eius est vicina temperamento et mediocritati.multum est mundificatum.lauatium et subtiliatum.et suo calore grossorum humorum in corpore incisuum et humorum putridorum expellendis.Quiā em mel calidum acumini est propinquū et ideo intestinorum est pungitium et ad feces expelleendas comotuum.**I**tem talis dulcedo sicut mellis mul-

tum est habens acumini et caloris non tamen opilat meatum splenis et epatis.sicut et illa in quibus pura dulcedo inuenitur ut dicit ysaac.ca. de quatuor differentijs dulcedinis et saporis.**E**st itaq; mel ratione equalitatis et temperamenti multum nature conueniens et amicuz sui.ad membra multum assimilatum.perditorum restauratum.debilium membrorum confortatum.sua grossicie nocinorum fluxum interceptum.et latitudinis pororum restrictum.nature bene temperato custoditum. et humorum paratorum ad fluxum nimium cōbibitum.nibilominus est mel nocinorum humorum laxatum.nam contrarias habet qualitates in effectu.et hoc b̄m contrarias materie dispositiones in quas agit.nam nimis laxas reprimit et constipat.nimis duras dividit et relaxat ut dicit ysaac.**E**st aut mel conseruatum.mundificatum.amaritudinis temperatum et ideo ponitur in medicinis ad conseruanduz et ad mundicanduz et ad amaritudinē specierum temperandum ut dicitur in antidoto nico lai.**T**amen mel crudum non multum bene despumatum valde est ventosum et inflatinum.rugitus in ventre generatum i malos humores faciliter conuersum.splenis et epatis viscositate sua opilatum.colere inflatum. et febris diurne inductum.ypocr̄idioꝝ extensum.yliacis et colicis nocivum.**M**el igitur ut dicit cōstan. et ysa.in diet. diuersas habet actiones.quia in quibusdam salubre est et sanitatis custoditum.quibusdā ḥo stipticum est et morborū generatum.est veneni occultatum quia quanto magis rufum tanto magis est calidum et acutum et humorum magis incisuum penetratum et colatum.quanto magis est album minus est calidum et acutum et tanto melius quanto dulcius purius et odorabilius inuenitur.

**D**e fano.

**C**apitulum.ljj.

## **F**auus a foneo

est dict⁹.nā fauus d'r mel mictū cuꝫ cera.infra eī cellulas d' cera miro artificio compositas apes mel recolligunt.et eius liquoris substantiam intus foneat.et sic dicit fauus quasi fons sine fons eo q mel foveat et contineat intra se.**V**el fauus a favore ē dict⁹.nam valde favorabilis gustui est et delectabilis ad edendum.**A**nde b̄m ysid.libro.xx.**F**auus a fagin grece dicit q̄ magis comedie q̄ bibit.fagin em grece est comedere latine.**Q**uidā tñ vocant mel fauū a cera eliquatū et optime de-

puratum in quo summa dulcedine gustus experitur. **F**auū mellis petit et requirit maxie animal quod ab amore mellis melota dicit. vñ a melle melus vel melota dictus ut dicit bugui. **S**umiliter ursus sup oia mel diliget et p fauis extrahēdis nō sine sui discrimine in arbores alas scandit. **A**liquoties aut̄ inter fauos ut dic aris. li. viij. in profundo aluearis generant quidam vermes parvū sicut aranea. et quādo crescent faciunt texturam circa fauos. et dominat̄ sup totū aluear et ideo putreficit mel ēt. Item ibidē. bonū est mel qd̄ extrahit̄ d̄ noua cera. nā mel qd̄ diu manet in cera antiqua fit rubeuz. et corruptio illi⁹ mellis est sicut corruptio vini in vtribus. et propter hoc debet extrahi. et ē mel bonū quādo est simile auro ut dicit idēz. Item dicit idem q̄ apes sedent sup aluearia et lugūt̄ qd̄ est supfluum in fauis. et dicit̄ q̄ si nō facerent hoc. corrumperet̄ illud qd̄ est in fauis et generaret̄ aranea et sedent sup fauos et solicie custodiunt̄ ne illa aranea inualescat. 7 si inuenierint eam sit eis cibus. aliter aut̄ omnes morerētur.

**D**e mulso.

**C**apitulū. liiij.

**M**ulsum est potō vel poculū ex aqua vel vino et melle cōmixtū qd̄ greci mellicratū vocant. sicut et ydromel qd̄ ex melle et succo macianoz ē cōmixtū sic et rodomel dicit eo q̄ succo rose mel miscetur.

**D**e medone.

**C**apitulum. lv.

**M**edo vel medus quasi melus dicitur. Et ē potus cōfectus ex melle et aqua optime cōfēct⁹ et decoctus. q̄ si crudus fuerit et mel minus despumatū inflatōem generat i ventre et rugitus ac durissimas torsiones. et q̄ defacili resolutur in fumos caput petit et diversas ei ingredit passiōes. Bene ḥo decoctus et defecat⁹ gustū delectat. vocem clarificat. arterias guttunis et cānales pulmonis mundificat. cor letificat et cōfortat. corp⁹ nutrit et impinguat. epaticis tñ et spleneticis et calculosis minus cōpetit. quia meatus stringit et oppilat. qñ em̄ mirto et alijs herbis aromaticis cōditur ut sanior reddat et odoratior et diuīturnius custodiat̄.

**D**e clareto.

**C**apitulum. lvj.

**A**laretū ex vino et melle et speciebus aromatis ē cō-

fectum. **N**az species aromaticae in subtilissimā puluerem cōteruntur et in sacco lineo vel mundo cum melle vel zucara reponuntur. vino autē optimo perfunduntur et reperfunduntur. quē admodum fit lixiuia. et tamdiu renouatur perfusio donec virtus specierum vino incorporeſ et optime clarificetur. vnde a vino cōtrahit fortitudinem et acumen. a specieb⁹ aut̄ retinet aromaticitatem et odorem. sed a melle dulcedinez mutat et saporem.

**D**e pigmēto.

**C**apitulū. lvij.

**P**igmentū ut dicit bugui. dicitur quasi pilis mentis quod sic in pila est contusum. nam in pila species aromaticae agūt̄ ex quibus arte pigmentaria quedā delicata pocula et electaria cōficiuntur. vnde et pigmentarij dicunt̄ q̄ species vendūt̄. cōterunt. cōficiunt et compōnunt.

**D**e oximelle.

**C**apitulū. lvij.

**O**ximel dicit aci dum mel eo q̄ ex aceto et melle eius materia conficiatur. Nam p̄uo acetum cum herbis necessarijs et radicib⁹ diureticis diu decoquuntur. colato aceto mel purum et optime defecat⁹ additur. et ad lentum ignē usq; ad spissitudinem iterum decoquuntur et bulluntur ac depuratur cum albagine ouī cum aceto distemperato et in oximelle parum decocto. nā omnes immundicias mellis et herbarū ad se attrabit albumen ouī et supernatando usq; ad oximellis superficiem secum ducit quas immundicias cum penna pigmentarij seu medicus caute remouet et deponit. et sic oximel in pīde munda reponitur. **D**atur aut̄ cum aqua calida ad materie compacte digestionem mollificatōz. divisionē. mūdificatōz. poroz. aptoz. et opilatōnū dissolutōem. posset em̄ medicina defacili inducere periculū si nō p̄pararet ad facilem eductōem et cū oximelle nō p̄cederet digestionē. Consimili arte et ad cōsimiles vīsus de aq; et zucara cū diversis spēb⁹ fit syrop⁹ nūc vī olacens et laratiuus. nūc roseus et cōstipatiuus nūc simplex. nūc cōpositus.

**D**e cera.

**C**apitulum. lix.

**C**era est ferme lis int̄ cui⁹ s̄abstātiā liq̄i melleus ab apib⁹ est collect⁹. Comūp̄t aut̄ ipz mel ut dicit aris. li. iiii. qñ nimis diu cū cere feci-

# Liber

bus admisetur et ideo qui vult mel in sua puritate reseruare debet ipsum tēpestine a cere substantia separare. Habet autē hoc cera primum q̄ inter om̄ liquorū feces superenat et cuz calecit ad fundum nō descendit sed potius q̄rens sufficiem sursum tendit. et hoc faciūt ptes igne et aere que i eius substātia dominantur. Qn̄ cera in aqua calida resoluta deorsum premunt aquā et p̄ eius sufficiem se diffundit. nā multum habet aere levitatis rōne cui⁹ sic ascēdit. Cera autē quāto est recētior tāto est odoratioz ductilior. purior. et ad diuersarū impressionuz et figurarū suscep̄tōem aptior et tā forme suscep̄t q̄ scripture in ea impressa est durabilior. et talis cera virginea appellat. Et insup̄ cera multis v̄sibus necessaria atq̄ apta. valet em̄ in medicinis in cōfectionib⁹ varijs et vnguetis. Nā virutem habet calefactiā. resolutiā. apertiā. maturatiā. attractiā. evaporațiā et cōsumptiā. valet etiam ad lumis nutrimentū. et idō cera seruit in deoz templis et aris et in mensis dominorū. Qn̄ a cera vēla cereis dicūt cerimoniæ q̄ in temploz ceremonijs cerei offerebātur et adhuc offerunt ut dicit hug. vnde qui servunt de candelis cereis in ecclesia dicūt ceroſe rarij. sicut qui seruiūt in regū et pontificiū aulis primicerij nomiantur ut dicit idē. Sigillis etiam cereis lēre muniūtūr et signātūr ac secreta occultantur. prīlegia cōfirmantur. Tabule cera simplici vel colorata replentur et ornant i quibus variarū literarū characteres stili officio vel inscribuntur vel etiam cōplanantur. Panini quoq̄ linei ad v̄sus varios incerantur. Libros etiam inuolutos tutos reddit ne aqua vel pluia p̄fundunt. nam cera quandā habet vñctnositatē per quā humida fugat. et p̄ pānorū poros filicidia penetrare nō p̄mittit. in calore liqueſcit et deficit. frigore ḥo indureſcit. humidis et humefactis cedit. siccis ḥo et asperis inherescit. et ideo humectant sigilla ne adhēreat cera illoꝝ literis et figuris.

## De cereo.

### Capitulum. I.

**C**reus per derūtōz a cera a qua format ē noīat⁹ ut dicit ysid. li. xx. de q̄ qdā ait sic. hic cera nocturnos p̄stabō cerens ignes. Subducta luce altera sum tibi lux ſc̄. Nā ad hoc ē v̄s⁹ cereoꝝ ut ex eoz lumie ea q̄ sit i tenebris apparet et luceſcat i cereo. In cereo at tria atfedūt sc̄z materia. v̄sus. et dispositio ſue forma. Matena ḥo triplex ē. nā p̄ materia h̄z licnum ſine

# XIX.

lignum ut dicit ysid. ipam cerā atq̄ ignē. Ligm⁹ qui et licinus dicit filum et ſtupenm et totius rei ſubſtramentū. cera q̄ circuoluit est lumen nutrimentū. Ignis qui ſupponit ſine ſic accenditur utriusq; eſt finis et cōplementū. nā agēs in licnum mediāte cera cōvertit utriusq; in ſuam ſimilitudinem. vnde et indiſpersi natura mirabilis inter ſe habent aptissimaz vniōne. Forma et dispositio eius piramidalis a lato incipiens et circuferentialiter cōvertēs. Uſus ei⁹ e. vt illiſ mīationis gratia candelabro affigat vel clienſtulox vel ceroſerarioꝝ manibus ante dominos deferatur.

## De lacte.

### Capitulum. Ix.

**L**actis et cācidus in māmillis p̄ actōem caloris ex ſanguine generat⁹. Al⁹ ut dicit Ari. li. xviii. Lac ē ſanguis decoctus digeſtus nō corrupt⁹. Qn̄ em̄ fetus ppter magnitudinem nō potest nutriri p̄ ymbilicū p̄paratur ei lac a natura ex ſanguine menstruo repulſo ad māmillas vbi digerit et decoqt⁹. et ex albedie glādularū māmillarū i cādoris ſpeciē trālmutat ut dicit p̄ſtā. li. xix. Eadē ē em̄ materia mēſtrui ſanguis atq̄ lactis et iō nā creat lac p̄t cibū nati q̄ cibat extra. nō ergo d̄z eſſe lac an tēp⁹ p̄t nec p̄t multū niſi accidat p̄nām. In illo c̄i tpe p̄ple tur lactis digestio i aialib⁹ q̄ bñt t̄pus vnicum ſtatutū ad pariēdū ſ̄ i ml̄ierib⁹ diuersificat⁹. et ppter hoc d̄z eē bonū lac neceſſario p̄t ſex mēſes. et lac dulce qn̄ ē bñt digestū et fuit neceſſariū p̄t cibū aialis q̄ ē dulcis. ciby em̄ oīm aialium nō ēniſi dulce et valde digestū ut d̄c idem ibidē. li. xviii. Itē d̄c aris. li. vi. aialia onātia nō bñt lac neq̄ māmillas. et ioi lacte eſt aqſitas tenuis et p̄ grosſa q̄ casens d̄z et lac quātūcūq; ē ſpiffi⁹ tāto case⁹ et lac aialii carētū dētib⁹ ſupe ri⁹ coagulat⁹ lac ḥo aialii n̄ bñtis dētes i vtra q̄ mādibula nō neq̄ ei⁹ ſepū. et lac hm̄oi aialis ē dulce et tenue ut lac camelii et eq̄ et post aſme. Itē idē ibidē. in quibusdā regioib⁹ nō expectatur capraz impregnatio ſ̄ accipit̄ vñtica et cum ea fricatur māmilla et exhibit primo ſanguis. dein de quaſi ſanies. et post lac bonū nō peius lacte impregnatā et nullū lac ē in māmillis mariuꝝ generaliter q̄n̄is aliquā accidere videat̄ aliter. Quedā autē herbe bñt humorē lacteū ut titillallus et quedā arbores ut ſic⁹ cui⁹ lacte ut dicit aris. lac aialii coagulat⁹ eſt. et lac canū ſpiffi⁹ eſt oīm aialii preter lepoꝝ et porcoꝝ. Eſt at maxime ſpiffum in partu ſ̄ post ſubtiliat̄. ut dicit gris. li. vi. in fine. vacca ante partū nō habet